中华医学会第十五届全国肺栓塞与肺血管疾病学术会议

一轮通知

医学术便函[2022]第604号

为进一步规范我国肺栓塞与肺血管疾病的诊治和预防，加强学术交流，促进医院内静脉血栓栓塞症的防

治管理体系建设和肺血管疾病的学术、学科体系建设，由中华医学会、中华医学会呼吸病学分会主办，国际

肺血管病研究院(PVRI)、全国肺栓塞-肺血管病防治协作组协办的中华医学会第十五届全国肺栓塞与肺血管

疾病学术会议定于 2023 年 5 月 12～14 日在郑州市召开。

本次会议将涵盖以下主题：1. 肺栓塞的规范化诊治与管理；2. 医院内VTE防治体系和能力建设；3. 肺

动脉高压中心的标准化建设；4. CTEPH的综合防治体系建设；5. 创新研究、转化医学和精准医学；6. 临

床实战面对面：基于病例的挑战；7. 肺血管病的多学科交流与实践8. 国际交流与合作：与PVRI专家面对面

等。

为促进创新性研究成果的交流、进一步推动临床病例的诊治经验分享，大会诚挚邀请全国肺栓塞与肺血

管病防治协作组成员单位、各区域肺栓塞与肺血管病防治协作组、各区域呼吸专科医联体单位、全国肺栓塞

与深静脉血栓形成防治能力建设项目参与单位、各相关学科关注静脉血栓栓塞症和肺血管疾病的专家及同

道积极投稿并参加会议。现将会议的有关事项通知如下：

一、 会议时间：2023年5月12～14日

会议地点：河南省 郑州市

二、 会议征文：

1、学术交流形式：大会报告、专题报告、论文发言、壁报交流、汇编交流。

2、征文要求：

(1)投稿必须是本次会议前尚未在国内同类学术会议上宣读和交流的科研成果；

(2)请按照会议征文专题提交论文，论文内容：肺循环及相关领域的基础、临床、流行病学、影像学、检验

学研究；

(3)为了保证摘要的质量，增加被录用的机会，请不要将一项研究课题或成果拆分成若干个子课题分别投稿；

(4)以论文摘要的形式投稿，中文或英文摘要一份，稿件字数800字左右。摘要须按题目、作者、单位、邮编、

目的、材料与方法、结果和结论的格式书写，要求内容科学性强、重点突出、数据可靠、结论恰当、文字通

顺精炼。

(5)为了保证投稿后的通讯效率，请第一作者或通讯作者尽可能直接投稿，不要请他人代为投递，尽量避免

一个科研单位或科室的稿件通过一个用户名投递。

3、征文内容：

（1） 肺栓塞相关内容：

肺栓塞的流行病学与自然病程；肺栓塞的病理与病理生理；肺栓塞的临床评估与诊断策略；肺栓塞

的危险分层与治疗策略；肺栓塞的溶栓治疗；传统与新型抗凝药物；肺栓塞的介入与手术治疗；肺栓塞

的救治技术；恶性肿瘤与肺栓塞；妊娠与肺栓塞；儿童、青少年与肺栓塞。

（2） 医院内VTE相关内容

防治体系建设；血栓风险和出血风险评估；不同人群的预防策略；药物预防的具体实施；机械预防

的细节把握；信息化建设的重要性；医疗质控与医政管理；护理管理与具体执行；认知教育与患者管理。

（3） 肺动脉高压相关内容：

心肺发育异常中的细胞、基因、代谢机制；干、祖细胞在肺动脉高压中的作用；高原相关肺血管病

变；系统性疾病相关肺动脉高压；新生儿与先天性心脏病；右心衰竭的分子与基因调节；肺动脉高压治

疗的药物研发；肺动脉高压、心衰治疗的切入点：代谢；肺动脉高压的定义与血流动力学解读；肺动脉

高压的早期筛查。

（4） 慢性血栓栓塞性肺动脉高压（CTEPH）内容：

CTEPH的流行病学；CTEPH的发生机制；CTEPH的诊断和鉴别；CTEPH的手术治疗；肺动脉球

囊扩张术；CTEPH靶向药物治疗；CTEPH的综合治疗；CTEPH的转化医学研究。

（5） 血栓与肺血管病领域的系统研究

易栓症研究；生物标志物研究；蛋白组学研究；基因组学研究；代谢组学研究；动物模型研究；组

织与细胞学研究等。

本次会议将继续征集创新性研究论文摘要及典型和疑难肺栓塞与肺血管病病例论文摘要

a、创新性研究论文（Late-breaking Research Abstract）

为促进创新性研究成果的交流，本次会议将继续征集创新性研究论文摘要（Late-breaking Research

Abstract），对具有创新性科学发现的研究论文继续征集，本次征集内容重点评估研究的科学性与创新性，

提交时需要说明创新点。

b、典型和疑难肺栓塞与肺血管病——病例征集

病例讨论和交流是历届肺栓塞与肺血管病年会上临床医师讨论最为热烈的一个版块，为进一步推动

临床病例的诊治经验分享，本届年会继续征集典型和疑难肺栓塞与肺血管病病例，典型病例应能够提出供

广大医师学习的临床诊治经验或教训，疑难病例应体现临床诊治思路，欢迎大家继续投稿。

4、投稿方式：为了方便您投稿、修改以及第一时间了解您稿件的接收和安排情况，会议只接收互联网在线

投稿，不接收电子邮件投稿或纸质投稿。请登录会议网站：https://pvd2023.sciconf.cn,了解投稿要求、程序

和细节。

5、征稿截稿日期：2023年3月31日

6、审稿和录用通知：呼吸病学分会将在截稿后召开专家审稿会，对所有摘要进行审阅，并决定是否录用，

以及具体的交流安排。秘书处将在审稿结束后通过电子邮件的方式将审稿结果通知第一作者。所有被接受

的摘要将被收录入汇编。

三、 注册与住宿须知

1、注册

注册费：会议注册费1000元/人；凡在读研究生和河南省代表，报到时凭有效证件其注册费优惠为600元/人；

基层医院（二级及二级以下医院）代表凭有效证件可以免交注册费，为方便基层代表参会，会议为基层代表

免费提供13日午餐。

注册程序：请登录会议网站https://pvd2023.sciconf.cn 在线填写注册信息进行网上交费，参会时，请您持本

人身份证到会议注册处签到并领取资料，办理入住手续。

交费方式：会议只接受在线支付和现场支付。

在线支付  中华医学会已经开通注册费网银在线支付功能。登录大会网站征文注册系统后，点“网上参会

注册”按钮，按照提示网上提示进行网银在线交费。

现场交费  您如果未提交支付注册费，请直接到大会注册现场办理缴费注册手续。

2、住宿 请登录会议网站 https://pvd2023.sciconf.cn 查看酒店情况并预定住房。

四、会议网站及呼吸分会微信公众号

登陆会议网站或关注中华医学会呼吸病学分会微信公众号随时随地查阅会议信息。

会议网站： https://pvd2023.sciconf.cn

中华医学会呼吸病学分会微信公众号

五、注册投稿联系人：

魏金华   010-8929 2552-841  Email：csrd2008@126.com

吕向阳   010-8929 2552-840  Email：lyu_xiangyang@medmeeting.org

                                  中华医学会学术会务部   中华医学会呼吸病学分会

                                                 2023 年 1 月